広島県出産・子育て応援プラットフォーム構築業務

公募型プロポーザル選定委員会議事録（議事要旨）

項  目 内     容

１ 日  時 令和５年９月 14 日 13 時 00 分から 16 時 00 分まで

２ 場  所 Ｗｅｂ（Ｚｏｏｍ）

３ 出席委員

総務局 県庁情報システム担当課長

健康福祉局 子供未来応援担当部長

健康福祉局 子供未来応援課長

健康福祉局 子供未来応援課ネウボラ推進担当監

教育委員会事務局 学びの変革推進部乳幼児教育支援センター長

４ 議  題 広島県出産・子育て応援プラットフォーム構築業務最優秀提案者の決定

５ 担当部署 健康福祉局子供未来応援課

６ 開催方法
１ 参集（オンライン開催）

２ 持ち回り

７ 議事内容

提出された提案書を基にプレゼンテーションによる審査を行い、最も高い評価

値を得たＡ社（株式会社ハーモニック）を最優秀提案者として決定した。

提案者ごとの主な評価・選定理由

【Ａ社：株式会社ハーモニック】

・過去の業務実績、トレンドを踏まえた掲載商品は評価できる。

・他の自治体での同業務の実績があり、また、広島事務所の開設、専用コールセ

ンターや市町へのサポートなど、運用面も手厚い点が評価できる。

・類似業務の知見も踏まえ効果的なプラットフォーム構築が期待できる。

・類似実績があり，安心して任せられるが，利用促進やプロモの提案は単調。

・同種の業務実績もあり、つながりづくりに関する提案が評価できる。

【Ｂ社：株式会社クレアンスメアード】

・過去に同様のサービス提供実績がない点で大きく他社に劣る。

・市町がシステムにアクセスし、各利用者情報の登録をしなければならないな

ど、市町の負担が大きく、また情報管理上利用ができない市町が生じる可能性

も高く、システム構築に不安要素が多い。

・実現可能性等から、業務趣旨に沿った事業実施は困難と考えられる。

・子供向けのつながりづくりができるサイト構築は実績がなく，実現性に欠け

る。

・商品給付以外の点で、もう少し工夫が欲しい。

【Ｃ社：リンベル株式会社】

・良い提案ではあったが、子育て世代との感覚のズレ（古さ？）が感じられた。

・全国の多くの自治体の同種の業務を一元的に行っており、効率的な運営が行え

る点は評価できるが、一方で、県の独自性は反映しにくいのではないかとの懸

念あり。

・市町の状況等をよく把握しており、効果的な事業実施が期待できる。

・他実績に基づいた細かいアイディアがすばらしい。安定した運用が見込める。

・同種の業務実績もあり、利用者のニーズにこたえる商品の提供も期待できる。

【Ｄ社：株式会社ＪＴＢ広島支店】

・地域密着型で事業実施は評価できるものの、他に優れた点が少なかった。

・県内に運営体制があり、イクちゃんネットやひろしま版ネウボラなど、本県の

既存施策との整合を意識しているほか、県内旅行商品の開発など、本県ならで

はの提案は評価できる。

・業務の趣旨をよく理解しており、効果的なプラットフォーム構築に加え子育て

家庭に寄り添った事業実施が期待できる。

・自社でなければできない付加価値提案が良い。安定性は十分ではないが，体験

を提供する他にないプラットフォームが構築できる。

・子育て家庭を応援する情報発信を意識した提案となっている。